
Diário   Oficial Página 42   23 de Março de 2023 Nº 28.463

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

UNEMAT
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

<BEGIN:1439286:42>

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº001 AO CONTRATO N° 
079/2021-UNEMAT

PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO / WP 
CONSTRUTORA LTDA ME, CNPJ sob o n.º 12.648.863/0001-59

DO OBJETO: equilíbrio financeiro do contrato nº 079/2021 - UNEMAT.
DA ASSINATURA: 14/03/2023.
DO VALOR: R$ 121.812,00 (cento e vinte e um mil e oitocentos e doze 
reais).
ASSINA: Profa. Dra. Vera Lucia Da Rocha Maquea - Reitora.
<END:1439286:42>
<BEGIN:1439220:42>

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 002 AO CONTRATO N° 
071/2022-UNEMAT

PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
/ SERVIÇOS DE ENGENHARIA JM EIRELI, CNPJ sob o n.º 

39.826.240/0001-85
DO OBJETO: Acréscimo de serviços extracontratuais ao Contrato 071/2022 
- UNEMAT.
DA ASSINATURA: 17/03/2023.
DO VALOR: R$ 144.128,95 (cento e quarenta e quatro mil cento e oito reais 
e noventa e cinco centavos).
GESTOR/MATRÍCULA: Vandoir Holtz, matrícula nº 253415.
FISCAL/MATRÍCULA: Roberto Vasconcelos Pinheiro, matrícula nº 93126.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26201.0001.12.364.528.2214.0400.449000
000.15010100.04.1
ELEMENTO DE DESPESA: 51 - Obras e Instalações.
ASSINAM: Profa. Dra. Vera Lucia da Rocha Maquea - Reitora; Sra. Jaira 
Soares de Souza - Representante Legal.
<END:1439220:42>
<BEGIN:1439295:42>

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 001 AO CONTRATO N° 
026/2022-UNEMAT

PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO / REDE 
NACIONAL DE ENSINO E PESQUISA, CNPJ: 03.508.097/0001-36.

DO OBJETO: Tem por objeto a prorrogação do prazo contratual por mais 
12 (doze) meses, de 24/03/2023 a 23/03/2024.
DA ASSINATURA: 21/03/2023.
DO VALOR: O Valor Total do contrato será reajustado e passará para R$ 
345.065,16 (Trezentos e quarenta e cinco mil, sessenta e cinco reais e 
dezesseis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26201.0001.12.122.036.2007.9900.339
000000.100.4.1
ELEMENTO DE DESPESA: 40 - Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - Pessoa Jurídica.
ASSINAM: Profa. Dra. Vera Lucia da Rocha Maquêa - Reitora; Sra. Marcia 
Regina De Souza - Representante Legal.
<END:1439295:42>
<BEGIN:1439302:42>

EXTRATO DO CONTRATO N° 012/2023 - UNEMAT

PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO / 
CIMEL PAVIMENTAÇÃO E ENGENHARIA LTDA, CNPJ/MF sob o nº 

44.428.638/0001-01
DO OBJETO: Contratação de empresa que tem por objeto a aquisição 
de Alas e Aduelas, para atender demanda da Sede Administrativa da 
Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT. Para contratação foi 
realizada a Adesão Carona a Ata de Registro de Preço nº 016/2022 oriunda 
do Pregão Eletrônico nº 06/2022 da Prefeitura Municipal de Cáceres/MT.
VALOR: R$ 132.480,00 (cento e trinta e dois mil e quatrocentos e oitenta 
reais).
DA ASSINATURA: 22/03/2023.
GESTÃO: Servidor Titular da Pró-Reitoria de Admnistração -PRAD.
FISCAL/MATRÍCULA: Raphael Monteiro Pires, matrícula n° 252636.
SUPLENTE/MATRÍCULA: Ricardo Antonio Pereira, matrícula n° 140649.
ELEMENTO DE DESPESA: 52 - Equipamentos e Material permanente.
DOTAÇÃO: 26201.0001.12.122.036.2007.9900.339000000.150000 
00.01.1
DA VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
ASSINAM: Profª. Drª. Vera Lucia Da Rocha Maquea - Reitora; Sr. Italo 
Frederico Spazapan Baldrighi- Representante Legal.
<END:1439302:42>

AGER
AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO

<BEGIN:1439413:42>

CONVOCAÇÃO

A DIRETORIA EXECUTIVA COLEGIADA DA AGER/MT, no uso de suas 
atribuições legais, conforme disposto no art. 5º, inc. I, do Regimento 
Interno da AGER/MT - Decreto Estadual nº 001 de 02 de janeiro de 2023, 
considerando decisão na Terceira Reunião Ordinária Deliberativa do ano 
de 2023, vem através desta, tornar público o agendamento da QUINTA 
SESSÃO REGULATÓRIA DO ANO DE 2023, a se realizar no dia 05 de 
abril de 2023, com início às 14h30min (Quatorze horas e Trinta Minutos). 
A presente Sessão Regulatória será realizada de forma híbrida, sendo 
presencial na sede da AGER/MT, situada na Av. Carmindo de Campos, nº 
329, Shangri-lá, Cuiabá/MT e por meio de videoconferência pela ferramenta 
do Google Meet, disponibilizado no site da AGER/MT (ager.mt.gov.br), 
garantindo maior participação e transparência nas ações da Agência.

Pauta para deliberação, segue abaixo:

1. AGER-PRO-2022/02499 - União Transporte e Turismo Ltda. 
Assunto: Pedido de Equilíbrio Econômico-Financeiro.

Cuiabá-MT, 22 de março de 2023.

(assinado o original)
Luis Alberto Nespolo
Presidente Regulador

AGER/MT

<END:1439413:42>

INDEA
INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA

<BEGIN:1439443:42>

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 016/2019/
INDEA-MT

PROCESSO N.º INDEAMT-PRO-2023/01611
LOCATÁRIO: INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DE MATO GROSSO - INDEA/MT.
LOCADORA: CARLOS ERHARTER.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto Reajuste de Valor 
do Contrato n.º 016/2019/INDEA-MT, que tem como objeto a Locação de 
imóvel situado na Avenida Mato Grosso, s/n, Centro, Nova Monte Verde/
MT.
DAS ALTERAÇÕES: O valor mensal do contrato passará a ser R$ 1.736,13 
(mil e setecentos e trinta e seis reais e treze centavos), conforme reajuste 
de 7,1686% de acordo com Índice Nacional de Preços ao Consumidor 
Amplo - IPCA, com efeito a partir de 10 de outubro de 2022.
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Unidade Orçamentária: 17303; 
Atividade: 2005.9900; Natureza de Despesa: 3390.3600/3390.9200 e 
Fonte: 15010000.
DA FISCALIZAÇÃO: A fiscalização será exercida pelo servidor Sr. 
MARNY ALFREDO WEISS HEPP - matrícula n.º 252.602 e fiscal substituto 
a servidora Sra. LAURA CELIA DA SILVA DORNELAS - matrícula n.º 
252.605
DATA DE ASSINATURA: 17 de março de 2023.
DA RATIFICAÇÃO: Todas as demais cláusulas e condições estabelecidas 
no instrumento contratual (e suas alterações posteriores) ora aditadas 
permanecem inalteradas e em pleno vigor.
ASSINAM: EMANUELE GONÇALINA DE ALMEIDA -PRESIDENTE/
INDEA-MT. CARLOS ERHARTER - LOCADOR.

<END:1439443:42>

DETRAN/MT
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

<BEGIN:1439234:42>

EXTRATO DO CONTRATO N.° 021/2023/DETRAN/MT
(Processo n.° DETRAN-PRO-2022/17741.01)

OBJETO: Contratação de empresa especializada para reforma da 20ª 
Ciretran de Alta Floresta - MT.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.187.476,82 (um milhão cento e oitenta e 
sete mil quatrocentos e setenta e seis reais e oitenta e dois centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses contados a partir da data de 
assinatura.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15/03/2023.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 07/2022/DETRAN/
MT.
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO - DETRAN/MT - GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS - 
PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES.
CONTRATADA: BRUNO BORGES DE SOUZA - CNPJ nº 
33.559.602/0001-32 - BRUNO BORGES DE SOUZA.
<END:1439234:42>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT

cristianeribeiro
Rectangle


